
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 85 del 05/09/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL MUSEO STORICO DELLA GRANDE GUERRA
PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PONTE DI
PIAVE  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONTRATTO  PER  LA
CONCESSIONE  IN  COMODATO  D'USO  GRATUITO  A  FAVORE
DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DI  ALCUNI  REPERTI
BELLICI

L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di Settembre alle ore 19.00, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore NO

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 63 del 05/09/2023

OGGETTO:  REALIZZAZIONE DEL MUSEO STORICO DELLA GRANDE GUERRA PRESSO
LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PONTE DI PIAVE - APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONTRATTO PER LA CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO A
FAVORE DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALCUNI REPERTI BELLICI

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• è stata ritrovata lungo il Fiume Piave, tra Ponte di Piave e la frazione di Negrisia una chiatta,
barcone  in  ferro  con  fondo piatto  in  parte  formato  da  assi  di  legno,  privo  di  mezzi  propri  di
propulsione del Genio Pontieri Austroungarico ricordo dell’invasione Austroungarica in Italia nel
1917/1918, nelle zone dell’Opitergino-Mottense;
• in considerazione del cattivo stato di conservazione della chiatta, con comunicazione pervenuta in
data 12.7.2017 alla Sopraintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana
di Venezia e per le provincie di Belluno, Padova e Treviso, il Comune di Ponte di Piave ha chiesto il
parere di competenza relativamente ad una proposta di restauro del reperto e relativo programma di
esposizione e custodia dello stesso;
• con nota del 25.7.2017 l’Ufficio di Sopraintendenza in parola, comunicando l’assoggettamento
della chiatta austro-ungarica alle disposizioni in materia di tutela di cui alla parte II del Codice fino
alla verifica dell’interesse storico artistico ai sensi dell’art.12, comma 2 del D.Lgs 22 gennaio 2004,
n.42,  ha  autorizzato  con  prescrizioni  l’esecuzione  dell’intervento  di  restauro  indicando  che,  al
termine del proposto periodo di esposizione in area esterna adiacente la sede municipale, la chiatta
venga collocata in luogo idoneo coperto e chiuso;

Considerato che è stato valuto quale luogo idoneo ad ospitare la chiatta citata una stanza ubicata in
corrispondenza dell’ingresso della scuola secondaria di primo grado di Ponte di Piave e ritenuto
altresì che tale luogo non debba limitarsi a custodire il barcone sottoposto a tutela ma debba essere
anche un luogo pubblico museale di valorizzazione del bene, di narrazione della sua importanza
storica nell’ambito del  primo conflitto  mondiale  e diventare anche un’occasione di  promozione
culturale e turistica del territorio;

Dato atto che la collocazione dello spazio museale presso la scuola secondaria di primo grado di
Ponte di Piave deve ritenersi non interferente con la normale didattica dell'Istituto in particolare in
quanto lo stesso è fisicamente separato dagli spazi scolastici;

Richiamata la propria deliberazione n. 61 del 29.10.2019 con la quale è stato deliberato tra l’altro
di:
1. di destinare quale luogo deputato ad accogliere il reperto bellico chiatta austro- ungarica ritrovata
nel  greto  del  fiume  Piave  in  Comune  di  Ponte  di  Piave  la  stanza  ubicata  in  corrispondenza
dell’ingresso della scuola secondaria di primo grado di Ponte di Piave;
2. di indicare che tale luogo diventi altresì uno spazio pubblico museale, dedicato alle vicende del
primo conflitto mondiale e volano di promozione turistica e culturale del territorio comunale;
3.  di  approvare,  lo  schema  di  Contratto  per  la  concessione  all'esposizione  gratuita  a  favore
dell'Amministrazione comunale di alcuni reperti bellici di proprietà del sig. M. R.;



Atteso  che  il  contratto  Rep.  n.  55/2019  per  la  concessione  in  comodato  d'uso  gratuito  per
all'esposizione a favore dell'Amministrazione comunale di alcuni reperti bellici risalenti al primo
conflitto mondiale, sottoscritto in data 31.10.2019, è in scadenza in data 31.10.2023;

Dato atto che il sig. M. R., appassionato cultore della storia del primo conflitto mondiale, con nota
in atti al prot. n. 11582 del 30.08.2023, ha dato la propria disponibilità a rinnovare il comodato di
cui si tratta, affinché i reperti bellici risalenti alla prima guerra mondiale possano essere destinati a
fin espositivo, anche nell’ambito di eventuale progettualità più ampia;

Visto lo schema di contratto per la concessione in comodato d'uso gratuito per all'esposizione a
favore dell'amministrazione comunale di alcuni reperti bellici di proprietà allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Visti i pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell'art. n. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; Con
votazione unanime espressa nei modi e forme di legge;

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  approvare,  lo  schema  di  Contratto  per  la  concessione  all'esposizione  gratuita  a  favore
dell'Amministrazione comunale di alcuni reperti bellici di proprietà del sig. M. R., allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

3.  di  demandare  agli  uffici  competenti  gli  adempimenti  conseguenti  all'adozione  del  presente
provvedimento.

***
La presente  deliberazione  viene  dichiarata,  con votazione  unanime favorevole,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

63

REALIZZAZIONE DEL MUSEO STORICO DELLA GRANDE GUERRA PRESSO LA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI PONTE DI PIAVE - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO
PER LA CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO A FAVORE DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNALE DI ALCUNI REPERTI BELLICI

2023

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/09/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/09/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 08/09/2023
Roma Paola in data 07/09/2023


